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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác khuyến nông năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về 

khuyến nông;  

Căn cứ Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04/11/2019 của Bộ Tài chính về 

việc quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước 

thực hiện hoạt động khuyến nông; 

Căn cứ Quyết định số 19/2020/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Đắk Lắk về quy định nội dung chi và mức hỗ trợ cho các hoạt động 

khuyến nông từ nguồn kinh phí khuyến nông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

Căn cứ Quyết định số 2789/QĐ-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về phê duyệt Chương trình khuyến nông và phát triển giống cây trồng, vật 

nuôi và thủy sản giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 02/12/2019 của UBND Thành 

phố về phát triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn Thành phố đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 18/8/2021 của UBND Thành phố 

về triển khai áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP) 

trong nông nghiệp, thủy sản trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột giai đoạn 2021 

- 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 19/8/2021 của UBND Thành phố 

về triển khai Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên các loại cây trồng 

có giá trị kinh tế cao và có tiềm năng xuất khẩu tại thành phố Buôn Ma Thuột giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 6904/QĐ-UBND ngày 01/8/2022 của UBND Thành 

phố về việc phê duyệt Đề án Phát triển nông nghiệp đô thị, sinh thái, nông nghiệp 

chất lượng cao thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; 

Căn cứ  Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND Thành phố 

về Cấp, quản lý mã số vùng trồng nội địa lĩnh vực trồng trọt trên địa bàn thành phố 

Buôn Ma Thuột. 

Để chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao giá trị 

gia tăng các sản phẩm nông nghiệp của Thành phố. UBND Thành phố xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện công tác khuyến nông năm 2024 với các nội dung 

như sau: 
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần thực hiện thắng lợi Đề án phát triển nông nghiệp đô thị, sinh 

thái, nông nghiệp chất lượng cao thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố 

theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. 

- Nâng cao vai trò, năng lực, kinh nghiệm của cán bộ khuyến nông, cộng tác 

viên cơ sở trên địa bàn Thành phố về ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông 

nghiệp, công tác sản xuất giống, sản xuất có chứng nhận và chuỗi giá trị...để hướng 

dẫn cho người nông dân phát triển sản xuất nông nghiệp chất lượng, bền vững, đáp 

ứng cơ chế thị trường, hội nhập quốc tế và theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành 

phố đã đề ra.  

- Hỗ trợ, thúc đẩy nông dân, thành viên đại diện của các hợp tác xã, trang 

trại sản xuất, doanh nghiệp kinh doanh, cơ sở chế biến tiêu thụ sản xuất nông 

nghiệp...  ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, nâng cao giá trị gia tăng, bền vững 

của các sản phẩm nông nghiệp trên địa bànThành phố. 

2. Yêu cầu 

- Khi triển khai công tác khuyến nông phải lấy Nông dân là đối tượng của 

hoạt động khuyến nông, công tác giống cây trồng vật nuôi và thủy sản, các hoạt 

động phải xuất phát từ nhu cầu của nông dân, nông dân tham gia trên cơ sở tự 

nguyện, không áp đặt, rập khuôn, máy móc. Xác định vai trò quan trọng của doanh 

nghiệp, các tổ chức nông dân (Hợp tác xã, tổ hợp tác) trong việc ứng dụng, chuyển 

giao khoa học công nghệ và tổ chức sản xuất. 

- Các nội dung, mô hình khuyến nông cần bám sát vào các định hướng về 

phát triển nông nghiệp của Thành phố theo hướng đô thị, sinh thái, chất lượng cao; 

các chính sách hỗ trợ phải được công khai đến người sản xuất và có hiệu quả để 

người dân trong vùng có thể tham quan, học tập. 

- Tổ chức thực hiện và sử dụng kinh phí theo đúng quy định hiện hành, đảm 

bảo định mức và yêu cầu kỹ thuật. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Đào tạo, tập huấn thường xuyên 

1.1. Các nội dung thực hiện: 

a. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh, đăng ký, tổ chức tập huấn 

nghiệp vụ cho các khuyến nông viên cơ sở và Tổ chức Hội thảo nghiệp vụ khuyến 

nông cho các cộng tác viên khuyến nông 

+ Đăng ký cho các khuyến nông viên cơ sở tham gia các lớp đào tạo chuyên 

môn nghiệp vụ, xây dựng năng lực cho mạng lưới Khuyến nông viên cơ sở do cấp 

tỉnh và các cơ quan đơn vị liên quan khác tổ chức như: Đào tạo theo chuyên đề về 

Khuyến nông đô thị; Tập huấn chuyên môn về ứng dụng công nghệ cao vào sản 
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xuất nông nghiệp, công tác sản xuất giống, sản xuất có chứng nhận và chuỗi giá 

trị... 

+ Tổ chức Hội thảo nghiệp vụ khuyến nông cho các cộng tác viên khuyến 

nông nội dung: tập trung tập huấn về các kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt; phương 

pháp khuyến nông và phát triển cộng đồng, tuyên truyền về chủ trương, chính sách 

phát triển nông nghiệp nông thôn. Kết thúc tập huấn sẽ nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ trong lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi cho đội ngũ cộng tác viên 

khuyến nông, để tổ chức triển khai thực hiện tốt các yêu cầu nhiệm vụ phát triển 

nông nghiệp, nông thôn tại địa phương.  

b. Tập huấn nghiệp vụ cho các cán bộ thú y xã, phường 

Tập huấn các phương pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 

cầm; công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng; chuẩn đoán nhận biết một số bệnh xảy 

ra trên địa bàn; mua bán vận chuyển động vật an toàn dịch bệnh; chăn nuôi an toàn 

dịch bệnh. Đồng thời tuyên truyền về chủ trương, chính sách phát triển nông 

nghiệp nông thôn. Kết thúc tập huấn sẽ nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ 

cho các cán bộ thú y xã, phường, để tổ chức triển khai thực hiện tốt các yêu cầu 

nhiệm vụ phát triển ngành chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi tại 

địa phương. 

c. Tập huấn kỹ thuật thời vụ cho nông dân, tập huấn chuyển giao những tiến 

bộ khoa học kỹ thuật mới và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp 

cho nông dân và các chủ trang trại chăn nuôi, trồng trọt .... 

- Tổ chức tập huấn các kiến thức sản xuất nông nghiệp theo thời vụ cho các 

nông dân và các chủ trang trại. Thông qua lớp học nông dân sẽ nắm bắt những lưu 

ý về kỹ thuật chăm sóc một số cây trồng, vật nuôi chính theo từng thời vụ (trồng 

trọt, bảo vệ thực vật, chăn nuôi, thú y, thủy sản...); một số bệnh thường gặp trên 

cây trồng, vật nuôi và cách phòng trừ. 

- Tổ chức tập huấn những tiến bộ khoa học kỹ thuật mới và ứng dụng công 

nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp gắn với phát triển nông nghiệp theo hướng đô 

thị, sinh thái, nông nghiệp chất lượng cao cho nông dân, thành viên đại diện của 

các hợp tác xã, trang trại sản xuất, doanh nghiệp kinh doanh, cơ sở chế biến tiêu 

thụ; Ưu tiên tập huấn chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới cho nông dân 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Kết thúc khóa học các học viên được trang bị 

những vấn đề cơ bản về sản xuất nông nghiệp công nghệ cao; giải pháp trong sản 

xuất nông nghiệp công nghệ cao; tìm hiểu về nền nông nghiệp 4.0; một số kỹ thuật 

canh tác trong nông nghiệp công nghệ cao, sản xuất nông nghiệp được chứng nhận 

VietGAP, hữu cơ, IPM, an toàn sinh học trong chăn nuôi... qua đó thúc đẩy học 

viên ứng dụng, phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao đạt 

hiệu quả. 

( Nội dung chi tiết tại Phục lục 1 kèm theo Kế hoạch này) 
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1.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 11 năm 2024 

2. Thông tin tuyên truyền thường xuyên 

2.1. Nội dung thực hiện: 

a. Xây dựng các chuyên đề thông tin tuyên truyền  

Xây dựng phóng sự giới thiệu các mô hình tiên tiến, gương mặt điển hình 

trong sản xuất nông nghiệp và hiệu quả từ mô hình phát triển liên kết sản xuất, 

chăn nuôi gắn với tiêu thụ sản phẩm. 

b. Thông tin tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh - Truyền hình  

Tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh - Truyền hình Thành phố; thông 

báo rộng rãi trên phương tiện Đài truyền thanh của các địa phương về chủ trương 

chính sách định hướng phát triển nông nghiệp, đặc biệt là định hướng phát triển 

nông nghiệp theo hướng đô thị, sinh thái, chất lượng cao; giới thiệu những gương 

điển hình sản xuất giỏi, những hộ làm kinh tế nông nghiệp đạt hiệu quả cao; giới 

thiệu tiến bộ khoa học kỹ thuật về lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, bảo quản chế 

biến, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật…; công tác thanh kiểm tra an toàn thực phẩm, 

chất lượng vật tư nông nghiệp; công tác thú y; bảo vệ thực vật; phát triển chăn 

nuôi, cây trồng, thủy lợi và phòng chống lụt bão... 

2.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3  đến tháng 12 năm 2024  

 3. Tổ chức Hội nghị tổng kết 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Khuyến nông để đánh giá kết quả triển 

khai công tác Khuyến nông trên địa bàn Thành phố năm 2024; đồng thời đưa ra 

được kế hoạch trong các năm tới phù hợp với định hướng, chủ trương của Trung 

ương, tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn và các Đề án, Kế hoạch 

chuyên đề về phát triển nông nghiệp của Thành phố. 

4. Công tác xây dựng mô hình  

4.1 Nội dung thực hiện: 

 Triển khai xây dựng 05 mô hình đã được lựa chọn, phê duyệt đảm bảo đúng 

đối tượng, đúng định mức kinh tế kỹ thuật, đảm bảo tính hiệu quả và khả năng 

tuyên truyền nhân rộng, cụ thể: 

- Mô hình cấp chăm sóc cây Sầu riêng theo tiêu chuẩn chứng nhận VietGAP 

tại xã Hòa Xuân. 

- Mô hình Cấp giấy chứng nhận sản xuất nấm ăn theo tiêu chuẩn VietGAP 

tại phường Ea Tam. 

- Mô hình chăm sóc cây cà phê theo tiêu chuẩn chứng nhận VietGAP tại xã 

Čư Êbur. 

- Mô hình nuôi gà Ai Cập và gà công nghiệp sản phẩm trứng gà theo tiêu 

chuẩn chứng nhận VietGap tại xã Ea Tu. 
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- Mô Mô hình chăm sóc chuối theo tiêu chuẩn chứng nhận VietGAP tại xã 

Hòa Phú. 

( Nội dung chi tiết tại Phục lục 2 kèm theo) 

4.2. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 3 đến tháng 11 năm 2024 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

* Tổng kinh phí Nhà nước hỗ trợ triển khai thực hiện Kế hoạch khuyến nông 

năm 2024: 1.300.066.000 đồng, trong đó: 

- Đào tạo, tập huấn thường xuyên: 75 lớp tập huấn, 01 hội thảo, 01 hội nghị 

với tổng dự toán kinh phí: 763.736.000 (Bảy trăm sáu mươi tra triệu bảy trăm ba 

mươi sáu ngàn đồng)  

 - Các mô hình khuyến nông: 05 mô hình với tổng dự toán kinh phí   

536.330.000 (năm trăm ba sáu triệu, ba trăm ba mươi ngàn đồng)  

(Chi tiết tại phụ lục 1,2 kèm theo) 

* Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn vốn sự nghiệp kinh tế Thành phố năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các phường, xã 

 - Căn cứ các quy định về khuyến nông chủ động phối hợp với Phòng Kinh 

tế, các Trạm: Khuyến nông, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y và 

các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch khuyến nông, chuyển giao 

tiến bộ khoa học kỹ thuật, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên địa bàn quản 

lý theo kế hoạch đã phân bổ.   

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên phương tiện Đài truyền thanh của các 

địa phương, phổ biến và hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức và Nhân dân trên địa 

bàn về các chủ trương, chính sách trong việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, nâng 

cao hiệu quả và giá trị gia tăng các sản phẩm nông nghiệp của địa phương. 

- Chủ động, bố trí nguồn kinh phí của địa phương để hỗ trợ triển khai xây 

dựng các mô hình, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên địa bàn.  

2. Trạm Khuyến nông Thành phố 

Chủ động, phối hợp chặt chẽ với UBND các phường, xã và các đơn vị có 

liên quan tổ chức các lớp tập huấn và triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình 

trồng trọt, chăn nuôi được phân công chủ trì thực hiện. Phối hợp với các đơn vị có 

liên quan lựa chọn mô hình điển hình, hiệu quả để nhân rộng. Hướng dẫn các đơn 

vị phường, xã triển khai các mô hình nông nghiệp theo quy trình và các thủ tục cần 

thiết theo quy định. Là đầu mối, định kỳ báo cáo tiến độ triển khai thực hiện các 

chương trình, mô hình khuyến nông hàng quý trước ngày 20 của tháng cuối quý và 

báo cáo tổng kết năm gửi về UBND Thành phố (qua phòng Kinh tế Thành phố). 

3. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Thành phố 
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Chủ động, phối hợp chặt chẽ với UBND các phường, xã tổ chức các lớp tập 

huấn công tác trồng trọt và bảo vệ thực vật theo kế hoạch đạt chất lượng; tổ chức 

tập huấn cho các đơn vị sản xuất theo hướng an toàn, sản xuất được chứng nhận 

VietGAP, sản xuất theo hướng hữu cơ, IPM; Quy trình liên kết hỗ trợ định vị PGS 

và thiết lập hồ sơ cấp mã số vùng trồng nội địa trên cây lúa, cà phê và cây ăn trái. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình trồng trọt được phân công chủ trì 

thực hiện. Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các tổ chức sản xuất xây 

dựng mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm. Định 

kỳ báo cáo kết quả triển khai công tác khuyến nông về Trạm khuyến nông Thành 

phố để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.  

4. Trạm Chăn nuôi và Thú y Thành phố 

Tổ chức tập huấn công tác chăn nuôi an toàn sinh học, phòng chống dịch 

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và tập huấn cho cán bộ thú y, người dân về công tác 

phòng trừ dịch bệnh trong chăn nuôi để đạt hiệu quả cao. Định kỳ báo cáo kết quả 

triển khai công tác khuyến nông về Trạm Khuyến nông Thành phố để tổng hợp báo 

cáo UBND Thành phố. 

  5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố 

Tham mưu UBND Thành phố phê duyệt định mức triển khai các nội dung của 

Kế hoạch. Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng kinh phí thực 

hiện Kế hoạch Khuyến nông Thành phố năm 2024 và các thủ tục quyết toán theo 

quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản pháp luật hiện hành. 

6. Phòng Kinh tế Thành phố 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm 

tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch của các đơn vị. Tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện, kịp thời tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch này. 

7. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố 

Thường xuyên phối hợp với các phòng ban có liên quan, các Trạm và 

UBND các phường, xã triển khai thực hiện tốt các nội dung thông tin tuyên truyền 

tại mục tiểu mục 2 Mục II của Kế hoạch này. 

8. Đối với các đơn vị có liên quan được giao chủ đầu tư thực hiện mô hình 

cần phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo không trùng lặp nội 

dung, đối tượng; tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục tiêu đề ra. Các giống, vật tư kỹ 

thuật phục vụ cho mô hình phải có trong danh mục được phép sản xuất; đảm bảo 

tiêu chuẩn chất lượng theo quy định và làm đầy đủ các thủ tục cần thiết khác có 

liên quan trong quá trình triển khai mô hình. Hỗ trợ thực hiện các mô hình khuyến 

nông đảm bảo quy định hiện hành. 

9. Trên cơ sở kế hoạch này, yêu cầu các Trạm: Khuyến nông, Trồng trọt và 

Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y và UBND các phường, xã, xây dựng kế 
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hoạch triển khai thực hiện cụ thể của đơn vị mình và gửi kế hoạch về UBND 

Thành phố (qua phòng Kinh tế Thành phố). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác khuyến nông năm 2024, 

UBND Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các 

phường, xã tập trung tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:  

-  Sở NNPTNT;                                                             

- CT, các PCT UBND TP;  

- Hội Nông dân TP; 

- Hội Phụ nữ TP; 

- Thành Đoàn BMT; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Phòng Kinh tế; 

- Các Trạm: Khuyến nông,  

   TTBVTV, CNTY; 

- UBND các phường, xã;                        

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  
 

 

        

            

         Trần Đức Nhật 
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